
@ltREFErir;RA oE

ffi0BATEÚ§
.Éw --?&(

ATA DA SESSÃO pÚBLrcA DE CONTINUAçÂO DO CERTAME, RELATTVA AO

PREGÃO PRESENCIAL NO Oí 3/2023/SRP/SEINFRA.

OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGíSTRO DE PREÇOS VíSANDO
EVENTUATS AQUTSTÇÕES DE MATER|AIS ELÉTR|COS, FERRAMENTAS, Ept'S E
DTVERSOS DESTTNADOS A MANUTENÇÃO DA |LUM|NAÇÃO PUBL|CA, JUNTO A SEC
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE CRATEUS.

RETARIA DA

v

Aos 17 (dezesete) dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 08h:00min, na sala
das sessões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Crateús - CE, com a presença do Pregoeiro,
Sr. Antônio Fernandes Alves Júnior e sua equipe de Apoio o Sr. José Edvaldir Lopes Marques e o Sr.
Wuilliam Porfírio de Oliveira, com observância na Lei no 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores, na Lei no 10.520/02, de 17 de agosto de 2002, no Processo Administrativo No_11O7.O1DA23, e
no Edital do PREGÃo PRESENCIAL No 013/2023/SRP/SEINFRA, cujo objeto e a SELEÇÃO DA MELHOR
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇOES DE
MATERIAIS ELETRICOS, FERRAMENTAS, EPI'S E MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS A
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA, JUNTO A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO
MUNICIPIO DE CRATEUS, obedecendo o critério do MENOR PREÇO POR LOTE. O Sr. Pregoeiro
declarou aberta a sessão do pregáo em referência, dando continuidade ao certame, constatando-se a
participaçáo das seguintes licitantes:

t

01 - JS COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 42.342.38410001 -70 TELEFONE: (88) 99423-7828
PARTICIPANTE:

JOSE JONAS DA SILVA ROCHA
CPF: 063.287.81342

02-JRCOELHOTAVARES

CNPJ: 1 1.649. 195/0001 -1 1 TELEFONE: (85) 98648-2M7
PARTICIPANTE:

JOSE ROBERTO COELHO TAVARES
CPF: 034.267.58342

03 - LUMA SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA

CNPJ: 86.906.054/0001 -36 TELEFONE: (88) 98813-4932

CPF: 062 698.237-57
PARTICIPANTE:

ROBSON DE OLIVEIRA LIMA

04-CARLOSHMCARVALHO

TELEFONE: (88) 99838-1 994CNPJ: 29.31 4.357 10001 -26
PARTICIPANTE:

CARLOS HENRRIQUE MELO CARVALHO
CPF: 603.776.363-12

05 - J P DE SOUSA NASCIMENTO

CNPJ : 29.089.71 5lOO01 44 TELEFONE: (88) 9991 3-7062
PARTICIPANTE:

JOAO PAULO DE SOUSA NASCIMENTO
CPF: 046.979.573-5O

06 - G. M. DA SILVA ROSA SERVICOS E EVENTOS

TELEFON E'. (88) 98217 -4252CNPJ: 1 9.599.81 8/0001 -09

CPF:001 .294.783-00
PARTICIPANTE:

GETÚLIO MENDES DA SILVA ROSA

07 - DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

CNPJ : 37 .227 .55010001 -58 TELEFONE: (62) 98487-3493

TEIXEIRA cÃo
PARTICI

PAUL
CPF: 038.967.546-61

€ z ^ t



l=-:l PRITEITURA ()E

CRATEÚ§
td

\Fr 
'-.".o'-aoeP!§ffi='*8
.-*^-;;..t,-,.

Farendo Iaic Por Vocô

v

lnicialmente o Sr, Pregoêiro pêdiu a sua equipe de apoio que fizessem a lista de presença para dar
prosseguimento ao cêrtame acima citado. Em seguida procêdeu com a análise minuciosa dos documentos
de propostas de preços das licitantes retro mencionadas, após ser realizada as análises chegou-se a
seguinte conclusão, as licitantes EPS CONSTRUTORA LTDA, SIGOR CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA, J P DE SOUSA NASCIMENTO, ficaram desclassificadas para todos os lotes, pois suas propostas
êstavam divergentes das exigências solicitadas no edital descumprindo o item 4.2.9. do edital, a licitante
LUIZ MAURO FERREIRA fica desclassificada para o lote 04, pois o item 22 está divergente do item
solicitado no termo de referencia, a licitante DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA fica desclassiÍicada
para o lote 01, pois os itens 01 e 02 estão divergentes dos itens solicitados no termo de referencia, em
seguida fez a classificação conforme QUADRO DE CONTROLE DE PROPOSTAS/LANCES guê sêgue em
anexo, Continuando, o Sr. Pregoeiro procedeu com a fase de lances e negociação do LOTE l, tendo como
1a colocada a licitante LUIZ MAURO FERREIRA que ofertou preço inicial no valor de R$ 995.200,00
(novecentos e noventa e cinco mil e duzentos reais), porém como o representante não está presente, por
ordem de classificação concedeu a oportunidade de oÍerta de lance aos licitantes presentes. o Sr. Pregoeiro
informou que o preço médio estimado pelo Setor de Compras para o presente certame e de R$
2.592.625,A0 (dois milhões quinhentos e noventa e dois mil e seiscentos e vinte e cinco reais), Dando

M

08 - LUIZ MAURO FERREIRA

CNPJ: 01.397 .622t0001 -68 TELEFONE: (88) 9e248-91 92,áÚ9{(/À
PARTICIPANTE:

BRUNO INACIO FERREIRA
CPF: 032.883.803-90 (rffis

09. A T FARIAS DE SOUZA

CNPJ: 46. 1 00. 059/0001 -52 TELEFoNE: (BB) eB1 1a-2364 \§STEPZ
PARTICIPANTE:

ANTONIO THIAGO FARIAS DE SOUSA
CPF: 056.536,093-07

1O - EPS CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 36.494.18310001 -96 TELEFONE: (88) 981 12-7889
PARTICIPANTE:

ELIEL PEREIRA DE SOUZA
CPF: 614.024.363-78

11 - ENERGETÍCA COMERCIO E SERVICOS LTDA

GNPJ : 46.296.827 10001 -95 TELEFONE: (88) 99823-6672
PARTICIPANTE:

RONALDO OLIVEIRA ROCHA
CPF: 056.669.793-96

12 - COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA

TELEFONE: (88) 996976838CNPJ: 41 .250.14210001 -94

CPF:
PARTICIPANTE:

JOELMA MACHADO OLIVEIRA

13 - M C CAMELO GAMPOS LIMA

TELEFONE : i88\ 99407 -5792CNPJ: 41 .936.40910001 -00

CPF: 390.348.728-74
PARTICIPANTE:

VINICIUS CAMPOS BEZERRA

14 - SIGOR CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ: 40.734.580/0001 65 TELEFONE: (88) 981904128

CPF: 614.118.153-79
PARTICIPANTE:

ANTONIO IGOR PEREIRA DA COSTA

15 - F. J. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E EVENTOS LTDA

CNPJ: 1 9.608.944/0001 -74 TELEFONE: (88) 99905-9814
PARTICIPANTE:

FRANCISCO JUARI BANDEIRA DE SOUSA
CPF: 857.030.0í3-15

P zl, +

JL

,t5



WsnqlÊun
LJr}IÇ

continuidade passou-se para a abertura do envelope de HABlltfnçÃO da licitante LUIZ
FERREIRA que após análise e rubricas dos presentes, foi declarada INABILITADA, tendo em vista
declarou micro empresa, mas de acordo com a DRE constante no balanço, náo se enquadra como tanto;
passando assim para a abertura do próximo envelope da licitante M C CAMELO CAMPOS LIMA, que
ofertou preço inícial no valor de R$ 998.850,00 (novecentos e noventa e oito miÍ e oitocentos e cinquenta
reais); sendo que a mesma restou inabilitada êm todos os lotes, tendo em vista que não apresentou os itens
5.2.2, 5.2.3, 5.2.4 e 5.2.5, bem como não apresentou documentos de qualificaSo técnica conforme exigida
no item 5.3, ademais não apresentou nenhum documento referente a qualificação econômica financeira
referente ao item 5.4 do edital; a licitante J R COELHO TAVARES que ofertou preço inicial no valor de R$
1.252.930,00 (um milhão duzentos e cinquenta e dois mil e novecentos e trinta reais), rêstou inabilitada por
náo apresentar as declara@es exigidas no item 5.5 do edital; a licitante LUMA SERVICOS E
CONSTRUCOES LTDA R$ 1.297.110,00 (um milhão duzentos e noventa e sete mil e cento e dez reais),
restou inabilitada tendo em vista que se declarou micro empresa, mas de acordo eom a DRE constante no
balanço, nâo se enquadra como tanto; a licitante COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA R$ 1.691.000,00 (um
milhão seiscentos e noventa e um mil reais), nâo apresentou índice de liquidez geral exigido no item 5.4.9,
bem como atestado de capacidade técnica apresentado não corresponde ao objeto do certame, restando,
pois, inabilitada; a licitante JS COMERCIO E SERVICOS LTDA, com o valor de R$2.127.6A0,00 (dois
milhÕes cento e vinte e sete mil e seiscentos reais), por atender plenamente as exigências do edital, foi
considerada habilitada, e vencedora do LOTE l. Em seguida o Sr. Pregoeiro anunciou que a sessâo pública
ficará suspensa para intervalo de almoço, e será retomada no dia 1711012023, às 13h00min, para
continuidade do presente certamê. Finalmente, após o Pregoeiro e sua equipe de apoio conferirem e
rubricarem todos os documentos, de tudo se fez constar na presente ata, que foi devidamente lavrada, e
após lida e achada conforme, segue assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e representantes presentes.

REPRESENTANTES PRESENTES:

\-

e

EQUIPE DE PREGÃO
Funqão Nome Assinatura

MPregoeiro: ANTÔNIO FERNANDES ALVES JUNIOR
Equipe de Apoio: WUILLIAM PORF|RIO DE OLIVEIRA I -Ã, +-

/ffiEquipe de Apoio: JOSE EDVALDIR LOPES MARQUES

01 - JS COMERCIO E SERVICOS LTDA

TELEFONE: 99423-7828CNPJ: 42.342.38410001 -70

CPF:
CREDENCIADO:

JOSE JONAS DA SILVA ROCHA

ASSINATURA:

07 - DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

TELEFONE: (62) 98487-3493CNPJ : 37 .227 .55O1000'L58".-.----

TEIXEIRA CASCÂO

CREDENCIADO:

PAULO
CPF: 038.967.54641

ns$NAru(:

11 - ENERGETICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ : 46.296.827 10001 -95 TELEFONE: (88) 998236672
CREDENCIADO:

RONALDOIOLTVETRA lOCHA í-\ /\
CPF: 056.669.793-96

F

ffiEl



I
T=.1

CRATEÚ§

t)E

(

Farendo ll ais Por Você

OUADRO DE CONTROLE DE PROPOSÍ4S'LAICES
pREGÂo pREsENcl,AL- M oí3Eoz3JsRprsErNFM

.OBJEÍO: SELEçÃO DA IIELHOR PROPOSTA PARA REGISIRO DE PREçOS V§AIDO-FUTURAS E ÊVENTU4S AOUISçÕES DE ATERIAIS
ELÊÍRrcos, FERRÁilEr{rAs, EP[s E 

'iArER^'iRy"*§ri3ffiHlffi?i,jL[H3l?Sf+Pt§rÍrniraçao 
R BLrca, Jurro a sEcREÍARra DA

LOTE 01 ESTIMADO: 2. 00

Sala das sessões do Setor de Licitaçóes da Prefeitura de Crateús - CE, em 17 de outubro de 2023.

§"^"t?
=oaô

\cIr§a't-^'

t

t ttlrltCiPtO
VERDE

Classificadas ío Lances 20 Lances VencedorLICITANTES Propostas
LUIZ MAURO FERREIRA R$ 995"200,00 R$ 995.200,00 ausente lnabilitada
M C CAMELO CAMPOS LIMA R$ 998 850,00 R$ 998.850,00 ausente lnabilitada

R$ 1.252.930,00 R$ 1.252.930,00 ausente lnabilitadaJ R COELHO TAVARES
LUMA SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA R$ 1.297.110,00 R$ 1.297.110,00 ausente lnabilitada

R$ 1.691"000,00 R$ 1.691.000,00 ausente lnabilitadaCOMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA
JS COMERCIO E SERVICOS LTDA R$ 2.127.600,00 R$ 2.127.600,00 s/lance R$ 2"127.600,00

s/lanceENERGETICA COMERCIO E SERVICOS LTDA R$ 2.316.730,00 R$ 2.316.730,00
J P DE SOUSA NASCIMENTO Desclassificada
DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA Desclassificada

DesclassificadaEPS CONSTRUTORA LTDA
§IGOR CONSTRUCOES E §ERVIGOS LTDA Desclassificada

nâo cotouCARLOS H M CARVALHO
G. M. DA §ILVA ROSA SERVICOS E EVENTOS não cotou
A T FARIAS DE SOUZA não cotou

não cotouF. J. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E EVENTOS LTDA
VENGEDOR: JS COMERCIO E SERVICOS LTDA R$ 2.127"600,00

EQUIPE DE PREGAO
Função Nome Assinatura

Pregoeiro: ANTONIO FERNANDES ALVES JUNIOR w
U

áÍl', />Equipe de Apoio: WUILLIAIVT PORFíRIO DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio: JOSE EDVALDIR LOPES ÍVIARQUES ffi'

4r a
Z:


